
43 市町村名 桂川町

 (1) 歳入・歳出の推移

決 算 額 構成比 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率

 地    方    税 1,020,585 18.4 1,010,650 17.3 △ 1.0 1,138,108 18.7 12.6 1,167,041 23.2 2.5 1,108,613 20.3 △ 5.0

 地 方 譲 与 税 123,243 2.2 173,107 3.0 40.5 70,802 1.2 △ 59.1 68,577 1.4 △ 3.1 66,130 1.2 △ 3.6

 地方消費税交付金 110,161 2.0 117,831 2.0 7.0 114,533 1.9 △ 2.8 106,083 2.1 △ 7.4 112,899 2.1 6.4

歳  地 方 交 付 税 2,141,864 38.6 2,124,069 36.4 △ 0.8 2,003,615 33.0 △ 5.7 2,015,677 40.0 0.6 1,950,371 35.8 △ 3.2

 分担金・負担金 43,768 0.8 81,664 1.4 86.6 83,709 1.4 2.5 77,607 1.5 △ 7.3 75,563 1.4 △ 2.6

 使用料・手数料 153,470 2.8 155,180 2.7 1.1 155,670 2.6 0.3 151,428 3.0 △ 2.7 144,094 2.6 △ 4.8

 国 庫 支 出 金 365,682 6.6 440,184 7.6 20.4 335,639 5.5 △ 23.8 432,802 8.6 28.9 669,617 12.3 54.7

 県  支  出  金 331,333 6.0 299,624 5.1 △ 9.6 314,724 5.2 5.0 303,240 6.0 △ 3.6 403,469 7.4 33.1

 財  産  収  入 10,859 0.2 9,470 0.2 △ 12.8 9,992 0.2 5.5 46,463 0.9 365.0 27,172 0.5 △ 41.5

 繰    入    金 439,696 7.9 317,844 5.5 △ 27.7 1,136,117 18.7 257.4 23,281 0.5 △ 98.0 226,711 4.2 873.8

 繰    越    金 115,932 2.1 144,903 2.5 25.0 138,945 2.3 △ 4.1 181,902 3.6 30.9 153,612 2.8 △ 15.6

 諸    収    入 133,116 2.4 457,773 7.9 243.9 94,199 1.5 △ 79.4 97,968 1.9 4.0 81,056 1.5 △ 17.3

入  地    方    債 426,100 7.7 389,300 6.7 △ 8.6 333,310 5.5 △ 14.4 289,244 5.7 △ 13.2 354,960 6.5 22.7

　　 うち臨時財政対策債 225,500 4.1 201,200 3.5 △ 10.8 182,610 3.0 △ 9.2 171,044 3.4 △ 6.3 265,460 4.9 55.2

 そ    の    他 129,657 2.3 106,051 1.8 △ 18.2 148,465 2.4 40.0 75,831 1.5 △ 48.9 77,920 1.4 2.8

 歳  入  合  計 5,545,466 100.0 5,827,650 100.0 5.1 6,077,828 100.0 4.3 5,037,144 100.0 △ 17.1 5,452,187 100.0 8.2

      うち一般財源等 4,299,309 77.5 4,233,508 72.6 △ 1.5 4,950,300 81.4 16.9 3,890,704 77.2 △ 21.4 4,148,831 76.1 6.6

    　うち経常一財等 3,247,261 58.6 3,184,162 54.6 △ 1.9 3,143,988 51.7 △ 1.3 3,161,647 62.8 0.6 3,032,655 55.6 △ 4.1

    人    件    費 1,093,747 20.3 1,043,663 18.3 △ 4.6 1,091,493 18.5 4.6 972,287 19.9 △ 10.9 992,740 19.0 2.1

    扶    助    費 591,551 11.0 575,013 10.1 △ 2.8 655,469 11.1 14.0 658,816 13.5 0.5 703,672 13.5 6.8

    公    債    費 943,720 17.5 893,977 15.7 △ 5.3 1,760,732 29.9 97.0 672,109 13.8 △ 61.8 887,088 17.0 32.0

歳  義務的経費計 2,629,018 48.7 2,512,653 44.2 △ 4.4 3,507,694 59.5 39.6 2,303,212 47.2 △ 34.3 2,583,500 49.4 12.2

    普通建設事業費 254,762 4.7 266,901 4.7 4.8 305,500 5.2 14.5 273,682 5.6 △ 10.4 422,549 8.1 54.4

    　うち単独事業費 232,820 4.3 240,595 4.2 3.3 253,344 4.3 5.3 253,329 5.2 0.0 356,144 6.8 40.6

    災害復旧事業費 27,513 0.5 20,175 0.4 △ 26.7 289 0.0 △ 98.6 9,266 0.2 3106.2 120,085 2.3 1196.0

    失業対策事業費 322,784 6.0 498,056 8.8 54.3 98,674 1.7 △ 80.2 65,587 1.3 △ 33.5 66,247 1.3 1.0

 投資的経費計 605,059 11.2 785,132 13.8 29.8 404,463 6.9 △ 48.5 348,535 7.1 △ 13.8 608,881 11.6 74.7

 物    件    費 668,531 12.4 630,344 11.1 △ 5.7 641,748 10.9 1.8 641,005 13.1 △ 0.1 758,332 14.5 18.3

 維 持 補 修 費 32,497 0.6 36,831 0.6 13.3 33,232 0.6 △ 9.8 32,015 0.7 △ 3.7 30,214 0.6 △ 5.6

 補  助  費  等 686,943 12.7 684,906 12.0 △ 0.3 658,170 11.2 △ 3.9 874,092 17.9 32.8 688,299 13.2 △ 21.3

    　うち一組負担金 508,232 9.4 519,269 9.1 2.2 510,601 8.7 △ 1.7 516,853 10.6 1.2 457,460 8.7 △ 11.5

出  繰    出    金 466,605 8.6 482,815 8.5 3.5 480,269 8.1 △ 0.5 475,085 9.7 △ 1.1 486,483 9.3 2.4

 積    立    金 311,550 5.8 555,974 9.8 78.5 170,350 2.9 △ 69.4 208,888 4.3 22.6 71,980 1.4 △ 65.5

 投資･出資･貸付金 360 0.0 50 0.0 △ 86.1 0 0.0    皆減 700 0.0    皆増 3,500 0.1 400.0

 前年度繰上充用金 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 歳  出  合  計 5,400,563 100.0 5,688,705 100.0 5.3 5,895,926 100.0 3.6 4,883,532 100.0 △ 17.2 5,231,189 100.0 7.1

 形  式  収  支 144,903 138,945 181,902 153,612 220,998

 実  質  収  支 144,903 138,945 181,902 146,095 204,293

（注） １　表示単位未満四捨五入の関係で積上げと合計が一致しない箇所がある。

 (2) 主要財政指標の推移
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増　減
ポイント 増減率 数値

増　減
ポイント 増減率

 標 準 財 政 規 模 3,211,763 △ 1.2 3,348,002 4.2 3,332,408 △ 0.5 3,298,430 △ 1.0

 財 政 力 指 数 0.37 0.01 0.38 0.01 0.39 0.01 0.39 0.00

 実質赤字比率 - - 0.00 - 0.00

 連結実質赤字比率 - - 0.00 - 0.00

 実質公債費比率 14.6 △ 0.7 14.7 0.1 12.7 △ 2.0 10.2 △ 2.5

 将来負担比率 60.4 47.7 △ 12.7 37.0 △ 10.7

 経 常 収 支 比 率 101.1 1.3 102.1 1.0 96.3 △ 5.8 94.9 △ 1.4

 積立基金現在高 2,195,478 12.2 1,229,711 △ 44.0 1,415,318 15.1 1,260,587 △ 10.9

    財政調整基金 350,103 △ 20.4 180,622 △ 48.4 361,109 99.9 235,229 △ 34.9

    減債基金 56,204 △ 0.8 5,946 △ 89.4 5,473 △ 8.0 5,475 0.0

    その他特定目的基金 1,789,171 22.5 1,043,143 △ 41.7 1,048,736 0.5 1,019,883 △ 2.8

 地方債現在高 6,593,509 △ 5.1 5,301,443 △ 19.6 5,022,257 △ 5.3 4,584,501 △ 8.7

　　 うち臨時財政対策債 1,393,661 15.4 1,539,032 10.4 1,656,413 7.6 1,855,220 12.0

 税徴収率(合計) 97.4 0.1 97.1 △ 0.3 97.3 0.2 97.6 0.3

 税徴収率(市町村民税) 97.4 △ 0.5 96.7 △ 0.7 96.8 0.1 97.3 0.5

 税徴収率(固定資産税) 97.0 0.5 96.9 △ 0.1 97.4 0.5 97.4 0.0

（注） １　税の徴収率は、｢合計｣・｢市町村民税｣・｢固定資産税｣とも現年分に係るものである。

（注） ２　平成１９年度以降、標準財政規模は臨時財政対策債発行可能額を含めたものである。

（注） ３　表示単位未満四捨五入の関係で積上げと合計が一致しない箇所がある。
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市町村財政状況の推移(平成１７年度～平成２１年度)その１

建制番号

区　　分
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          (単位:千円、％)
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建制番号 市町村名

43 桂川町

 (1) 歳入・歳出の推移 （単位:百万円） （単位:百万円）

  区　　　　分 Ｈ１７ Ｈ１８ Ｈ１９ Ｈ２０ Ｈ２１   区　　　　分 Ｈ１７ Ｈ１８ Ｈ１９ Ｈ２０ Ｈ２１

 地    方    税 1,021 1,011 1,138 1,167 1,109  人    件    費 1,094 1,044 1,091 972 993

 地 方 交 付 税 2,142 2,124 2,004 2,016 1,950  扶    助    費 592 575 655 659 704

 国 庫 支 出 金 366 440 336 433 670  公    債    費 944 894 1,761 672 887

 県  支  出  金 331 300 315 303 403  普通建設事業費 255 267 306 274 423

 繰    入    金 440 318 1,136 23 227  失業対策事業費 323 498 99 66 66

 諸    収    入 133 458 94 98 81  物    件    費 669 630 642 641 758

 地    方    債 426 389 333 289 355  補  助  費  等 687 685 658 874 688

 そ    の    他 686 788 722 708 657  そ    の    他 837 1,096 684 726 712

 歳  入  合  計 5,545 5,828 6,078 5,037 5,452  歳  出  合  計 5,401 5,689 5,896 4,884 5,231

 (2) 主要財政指標の推移 （単位:百万円、％）

   区　　　　分 Ｈ１７ Ｈ１８ Ｈ１９ Ｈ２０ Ｈ２１

 経常収支比率 99.8 101.1 102.1 96.3 94.9

 実質公債費比率 15.3 14.6 14.7 12.7 10.2

 将来負担比率 60.4 47.7 37.0

 積立基金現在高 1,957 2,195 1,230 1,415 1,261

 地方債現在高 6,947 6,594 5,301 5,022 4,585

　うち臨財債現在高 1,208 1,394 1,539 1,656 1,855
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